П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

19.07.2023         г .  Ставрополь          №  1606

О внесении изменений в Порядок формирования перечня налоговых расходов
и оценки налоговых расходов муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края, утвержденный постановлением
администрации города Ставрополя от 11.06.2020 № 847

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 июня 2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края,
утвержденный постановлением администрации города Ставрополя
от 11.06.2020 № 847 «Об утверждении Порядка формирования перечня
налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального
образования города Ставрополя Ставропольского края».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации города Ставрополя
Грибенника А.Д.

Глава города Ставрополя                              И.И. Ульянченко

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
города Ставрополя
от  19.07.2023  № 1606

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок формирования перечня налоговых расходов и

оценки налоговых расходов муниципального образования города Ставрополя
Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации города

Ставрополя от 11.06.2020 № 847

1.  В пункте 2:
1) абзац десятый изложить в следующей редакции:
«перечень налоговых расходов города Ставрополя - документ,

содержащий сведения о распределении налоговых расходов города
Ставрополя в соответствии с целями муниципальных программ города
Ставрополя и (или) целями социально-экономической политики города
Ставрополя, не относящимися к муниципальным программам города
Ставрополя, а также о кураторах налоговых расходов города Ставрополя;»;

2) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«социальные налоговые расходы города Ставрополя - целевая категория

налоговых расходов города Ставрополя, обусловленных необходимостью
обеспечения социальной защиты (поддержки) населения города Ставрополя,
укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта,
экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки
благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;»;

3) в абзаце двенадцатом после слова «увеличение» дополнить словами
«(предотвращение снижения)»;

4) в абзаце тринадцатом слова «бюджета города Ставрополя» заменить
словами «бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

2. В пункте 3 слова «, структурных элементов муниципальных
программ» исключить.

3. Подпункт 4 пункта 4 признать утратившим силу.
4. В подпункте 1 пункта 13 слова «и инспекцию Федеральной налоговой

службы по Ленинскому району города Ставрополя» исключить.
5. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«Критериями целесообразности налоговых расходов города Ставрополя

являются:
1) соответствие налоговых расходов города Ставрополя целям

муниципальных программ города Ставрополя и (или) целям
социально-экономической политики города Ставрополя, не относящимся к
муниципальным программам города Ставрополя;

2) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая
характеризуется соотношением численности плательщиков,
воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=178681&dst=100016&field=134&date=11.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=178681&dst=100090&field=134&date=11.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=178681&dst=100090&field=134&date=11.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=178681&dst=100090&field=134&date=11.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=178681&dst=100027&field=134&date=11.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=178681&dst=100016&field=134&date=11.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=178681&dst=100047&field=134&date=11.05.2023

2

обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей
численности плательщиков, за 5-летний период.

При применении критерия, указанного в подпункте 2 настоящего
пункта, учитываются сроки действия льгот. В случае если льготы действуют
5 лет и более, учитываются фактические периоды действия льгот, а в случае
если льготы действуют менее 5 лет - фактические и прогнозные периоды
действия льгот.».

6. Дополнить пунктом 221. следующего содержания:
«221. Оценку результативности налоговых расходов города Ставрополя

допускается не проводить в отношении технических налоговых расходов
города Ставрополя.».

7. Приложение 1 «Паспорт налогового расхода города Ставрополя»
изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Порядку

формирования перечня налоговых
расходов и оценки налоговых

расходов муниципального образования
города Ставрополя Ставропольского края

ПАСПОРТ
налогового расхода города Ставрополя

№
п/п

Предоставляемая информация Источник
данных

1 2 3
Нормативные характеристики налогового расхода города Ставрополя (далее - налоговый
расход)
1. Наименование налога, по которому муниципальными правовыми

актами города Ставрополя предусматриваются налоговые льготы,
освобождения и иные преференции (далее - налог, налоговая льгота)

перечень
налоговых
расходов

2. Наименование налоговой льготы перечень
налоговых
расходов

3. Реквизиты муниципальных правовых актов города Ставрополя,
предусматривающих налоговые льготы

перечень
налоговых
расходов

4. Категории получателей налоговой льготы перечень
налоговых
расходов

5. Условия предоставления налоговой льготы данные куратора
налогового

расхода (далее -
куратор)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=152149&date=11.05.2023&dst=100014&field=134

3

1 2 3
6. Целевая категория плательщиков налогов, для которых

предусмотрены налоговые льготы
куратор

7. Дата вступления в силу муниципального правового акта города
Ставрополя, устанавливающего налоговую льготу

куратор

8. Дата вступления в силу муниципального правового акта города
Ставрополя, отменяющего налоговую льготу

куратор

9. Период действия налоговой льготы куратор
Целевые характеристики налогового расхода

10. Целевая категория налогового расхода куратор
11. Цели предоставления налоговых льгот куратор
12. Наименование муниципальной программы города Ставрополя

(далее - муниципальная программа), наименование муниципального
правового акта города Ставрополя, определяющих цели
социально-экономической политики города Ставрополя, не
относящиеся к муниципальным программам, в целях реализации
которых предоставляются налоговые льготы

куратор

13. Показатели (индикаторы) достижения целей муниципальных
программ и (или) целей социально-экономической политики города
Ставрополя, не относящихся к муниципальным программам, в связи
с предоставлением налоговых льгот

куратор

14. Значения показателей (индикаторов) достижения целей
муниципальных программ и (или) целей социально-экономической
политики города Ставрополя, не относящихся к муниципальным
программам, в связи с предоставлением налоговых льгот

куратор

15. Прогнозные (оценочные) значения показателей (индикаторов)
достижения целей предоставления налогового расхода, в том числе
показателей муниципальной программы, на текущий финансовый
год, очередной финансовый год и плановый период

куратор

Фискальные характеристики налогового расхода
16. Объем налоговых льгот, предоставленных для плательщиков налогов

за отчетный финансовый год (тыс. рублей)
налоговый орган

17. Оценка объема предоставленных налоговых льгот для плательщиков
налогов на текущий финансовый год, очередной финансовый год и
плановый период (тыс. рублей)

куратор

18. Общая численность плательщиков налогов в отчетном финансовом
году (единиц)

налоговый орган

19. Численности плательщиков, обладающих потенциальным правом на
применение льготы

куратор

20. Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на
получение налоговых льгот в отчетном финансовом году (единиц)

налоговый орган

21. Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет
города Ставрополя плательщиками налогов по видам налога
(тыс. рублей) <*>

налоговый орган

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444485&dst=30&field=134&date=23.05.2023

4

1 2 3
22. Объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет города

Ставрополя плательщиками налогов, имеющими право на налоговые
льготы за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году
(тыс. рублей) <*>

налоговый орган

<*> Указанную информацию допускается не отражать в паспортах налоговых
расходов города Ставрополя в отношении технических налоговых расходов, налоговых
расходов, по которым на момент проведения оценки эффективности налоговых расходов
города Ставрополя отсутствуют фискальные характеристики, а также налоговых расходов
города Ставрополя, обусловленных льготами, срок действия которых составляет менее
одного года и которые утрачивают силу до дня направления уточненных данных в комитет
финансов и бюджета администрации города Ставрополя.».

____________________________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444485&dst=30&field=134&date=23.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444485&dst=30&field=134&date=23.05.2023